
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO IX - Nº CXI

Q U I N TA - F E I R A ,
14 DE SETEMBRO DE 2017

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Guarda Civil Municipal
Wylliam Carvalho Pacheco Bolckau

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Secretaria Municipal de Governo
Fábio Gomes de Freitas Bastos

Secretaria Municipal da Transparência e Controle
José Felipe Quintanilha França

Secretaria Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Secretaria Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Rafael Pinheiro Caetano Damasceno

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri de Thuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência dos Direitos do Idoso
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Victor de Aquino Vianna Fernandes

Superintendência do Fundo de Desenvolvimento de Campos
– Fundecam

Rodrigo Anido Lira
Superintendência de Agricultura e Pecuária

Nildo Nunes Cardoso
Superintendência de Pesca e Aquicultura

José Roberto Pessanha
Superintendência de Trabalho e Renda

Gustavo Matheus de Oliveira Santos
Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação

Romeu e Silva Neto
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Cledson Sampaio Bitencourt
Superintendência de Iluminação Pública

Daniel Duarte Michel
Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT

Renato César Areas Siqueira
Empresa Municipal de Habitação – EMHAB

José Amaro de Azevedo Almeida
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Leonardo Barreto Almeida Filho
Superintendência de Limpeza Pública

Alfredo Siqueira Dieguez
Secretaria Municipal de Saúde

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Fundação Municipal de Saúde

Fabiana de Mello Catalani Rosa

PREFEITO
Rafael Diniz
VICE-PREFEITA

Conceição Sant’Anna

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Suellen André de Souza

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

www.campos.rj.gov.br

S U M Á R I O
Atos do Prefeito.................................................................... 1
Despachos do Prefeito........................................................ ...
Atos da Vice-Prefeita........................................................... ...
Despachos da Vice-Prefeita................................................ ...
Procuradoria Geral do Município........................................ ...
Gabinete do Prefeito ............................................................ 1

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão Pública ....................................................................... 1
Governo................................................................................... 2
Desenvolvimento Econômico................................................. ...
Desenvolvimento Humano e Social...................................... ...
Infraestrutura e Mobilidade Urbana ...................................... ...
Educação, Cultura e Esporte................................................ ...
Fundação de Saúde.............................................................. ...
Desenvolvimento Ambiental ................................................... 2
Gabinete da Vice-Prefeita ..................................................... ...
Fazenda.................................................................................. ...
PREVICAMPOS ...................................................................... 2
Transparência e Controle...................................................... ...
CODEMCA .............................................................................. 3
Saúde ..................................................................................... ...
Fundação da Infância e Juventude...................................... ...

Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados . ...

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ................. 6

CÂMARA MUNICIPAL .......................................................... ...

Atos do Prefeito
Portaria nº 2043/2017

Dispõe sobre concessão de benefício de PENSÃO POR MORTE POR DETERMINAÇÃO JU-
DICIAL a Erenilça Medeiros Nunes.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições
legais,

Resolve, com base nos autos do Processo Judicial nº 0029068-26.2015.8.19.0014, com de-
cisão juntada ao Processo Administrativo nº 8088/2014:

Art.1º - Conceder PENSÃO mensal por determinação judicial a Erenilça Medeiros Nunes, na
condição de companheira (e até então beneficiária de pensão alimentícia) do falecido funcionário Geraldo
Dias, pertencente ao quadro de inativos desta Municipalidade, era lotado na Secretaria Municipal de Saú-

de, na função de Motorista de Ambulância, matrícula n°2808, uma PENSÃO MENSAL no percentual cor-
respondente a 23% ( vinte e três por cento) dos proventos do falecido servidor acima citado, com efeito a
contar de 15/05/2014, data do óbito.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, em R$ 425,61 (quatrocentos e vinte e cinco reais e ses-
senta e um centavo), a partir 15/05/2014, data do óbito, correspondente as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS VERBAS FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Proventos: Cargo Motorista de Ambulância. Decisão Judicial
Processo nº 0029068-26.2015.8.19.0014

R$ 425,61

Este benefício será reajustado em conformidade com o art. 15 da Lei nº 10.887/2004 c/c art. 171
da Lei nº 11.784/2008.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 24 de agosto de 2017.
Rafael Diniz

- Prefeito-
(Republicada por ter saído com incorreção)

Id: 2057807

Gabinete do Prefeito

SUPERINTENDÊNCIA DE POSTURA

Superintendência de Fiscalização de Posturas
Portaria nº 007/2017
O Superintendente de Fiscalização de Posturas no exercício de

suas atribuições legais, conferida pela Portaria nº 017/2017, resolve:
Tornar sem efeito a Portaria nº 004/2017 que nomeou o Fiscal

de Urbanismo Wanderson dos Santos Sousa, matricula 24391, como
responsável pelos eventos e Cadastramento de Ambulantes, na Supe-
rintendência de Fiscalização de Posturas, revogando qualquer disposi-
ção em contrário. Com vigência a contar da data de publicação.

Campos dos Goytacazes/RJ, 13 de Setembro de 2017.
Fabiano de Araújo Mariano

Superintendente de Fiscalização de Posturas
Mat. 13933

Superintendência de Fiscalização de Posturas
Portaria nº 008/2017
O Superintendente de Fiscalização de Posturas no exercício de

suas atribuições legais, conferida pela Portaria nº 017/2017, resolve:
Nomear o Fiscal de Urbanismo Anderson Santos Rocha, ma-

tricula 24372, como responsável pelos Eventos e Cadastramento de
Ambulantes, revogando qualquer disposição em contrário. Com vigên-
cia a contar da data de publicação.

Campos dos Goytacazes/RJ, 13 de Setembro de 2017.
Fabiano de Araújo Mariano

Superintendente de Fiscalização de Posturas
Mat. 13933

Id: 2057809

Secretaria Municipal de Gestão Pública
Portaria nº 698/2017

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Mu-
nicipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais,
resolve:

RELOTAR a servidora ÂNGELA MARIA DOS SANTOS NET-
TO MARTINS, matrícula n° 24209, Fiscal de Urbanismo, lotada na Se-

PORTARIA Nº516/2017

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS:

Resolve fixar, a partir de 08 de março de 2016, em R$ 3.009,61 (três mil e nove reais e sessenta e um centavos) o provento mensal da Sra.
MARISE FREITAS MOTA, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, na função de Professor II - 25 horas - Padrão “J”,
matrícula nº. 5507, aposentada, conforme a Portaria nº 220/2016, de 26 de fevereiro de 2016, publicada no Órgão Oficial em 08 de março de
2016, com base no art. 6º da EC 41/03 c/c art. 40, §5º, da CRFB/88, correspondente às seguintes parcelas:

Vencimento: Referente ao cargo de Professor II - 25 Horas, padrão “J” da tabela de ven-
cimentos, Anexo III da Lei Municipal nº 7.345/2002; c/c lei nº 8.133/2009 e Decreto Mu-
nicipal nº 120/2003; Lei nº 7.429/2003; Lei nº 7.654/2004; Lei nº 7.721/2005; Lei nº
7.828/2006; Lei nº 7.931/2007; Lei nº 8.002/2008; Lei nº 8.095/2009; Lei nº 8.166/2010;
Lei nº 8.234/2011; Lei nº 8.306/2012; Lei nº 8.338/2013 e Lei nº 8.541/2014.

R$ 1.824,01 Hum mil oitocentos e vinte e quatro
reais e um centavo.

Quinquênio: Referente a 30% (trinta por cento) do vencimento, de acordo com o artigo
60, da Lei Municipal nº 5.247/91.

R$ 547,20 Quinhentos e quarenta e sete reais e
vinte centavos.

Adicional: Referente a 15% (quinze por cento) do vencimento, de acordo com o artigo 8º
da Lei nº 5.132/90; e artigos 110 da Lei nº 5.247/91 e artigos 63 e 66 da Lei nº
7.345/02.

R$ 273,60 Duzentos e setenta e três reais e ses-
senta centavos.

Adicional: Referente a 20% (vinte por cento) do vencimento, de acordo com os arts. 31,
II, 63 e 64 da Lei n° 7.345/02.

R$ 364,80 Trezentos e sessenta e quatro reais e
oitenta centavos.

Total R$ 3.009,61 Três mil e nove reais e sessenta e
um centavos.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 21 de AGOSTO de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA

Secretario Municipal de Gestão Pública
Portaria nº. 020/2017

Id: 2057667

cretaria Municipal de Fazenda (Superintendência de Postura) para
exercer suas atividades laborativas na SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL, a partir da data de publicação.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Munici-
pal de Campos dos Goytacazes, 12 de setembro de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 699/2017

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Mu-
nicipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais,
resolve:

RELOTAR o servidor CRISTIANO GOMES PESSANHA SIL-
VA, matrícula n° 38054, Fiscal de Urbanismo, lotado na Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Ambiental para exercer suas atividades
laborativas na Secretaria Municipal de Fazenda (Superintendência de
Postura), a partir da data de publicação.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Munici-
pal de Campos dos Goytacazes, 12 de setembro de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Id: 2057794



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano IX - No- CXI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 14 de setembro de 2017

                Questionamentos sobre textos oficiais publicados
devem ser encaminhados ao mesmo setor, por escrito, no máximo até 10
dias após a data de sua publicação.

RECLAMAÇÕES:

           As matérias que serão publicadas no Diário
Oficial deverão ser entregues, no Setor de Publicação da Secretaria de
Governo, na sede da Prefeitura de Campos dos Goyacazes, até as 17h
em mídia eletrônica (pen drive ou cd).

PREFEITO

VICE-PREFEITA

SECRETÁRIO DE GOVERNO

- Superintendente de ComunicaçãoThiago Paiva Toledo Bellotti

Fábio Gomes de Freitas Bastos

Conceição Sant´Anna

Rafael Diniz SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Mayra Freire Amaral - Chefe de Publicação

DIÁRIO OFICIAL
P U B L I C A Ç Õ E S

ENVIO DE MATÉRIAS:

TELEFONE: (22) 2726.5450

SITE: www.campos.rj.gov.br

Lei Municipal Nº 8074/2009 publicada no Diário Oficial do dia 30/03/2009

Prefeitura de Campos dos Goytacazes - Rua Coronel Ponciano de Azevedo Furtado, 47 - Pq. Santo Amaro - CEP 28045-030 - Campos dos Goytacazes-RJ

Poder Executivo
EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

DISTRIBUIÇÃO
Fundação Municipal da Infância e Juventude
Praça São Salvador, 21/23 - Centro - Tel.: 22 2733 7377 / 2733 1438

Secretaria Municipal de Governo
Processos Despachados pelo Senhor Prefeito

Deferidos nos termos do parecer e despacho acostados

PROC. N° NOME
04472/17 Jadaria Marchetti Freixo
04474/17 Marianna da Silveira Brito
04479/17 Karolyne Narciso dos Santos
04480/17 Lucia Helena Ferreira Freitas
04486/17 Cecília Velasco da Silva Santos
04488/17 Cristiane Azevedo dos Santos Soares
04489/17 Keila de Andrade Assad Borges
04492/17 Adriane Pereira Faria
04494/17 Maria Ferreira da Conceição
04496/17 Raquel Manhães Chagas
04499/17 Andresa Mariana de Jesus
04502/17 Paula Beatriz Brito dos Santos
04503/17 Elizabeth Fernandes Machado Barreto
04514/17 Daniella Pereira Azevedo
04521/17 Priscilla da Conceição Ferreira
04527/17 Elisangela Ferreira Freitas
04528/17 Flaviane Vieira de Melo Campos
04587/17 Angelica Leite Pessanha
04589/17 Vanessa Perrout de Souza
04599/17 Rita de Cassia de Lemos
04600/17 Renata Rangel Ferreira da Silva
04604/17 Teresa Cristina Terra Bertoletti
04609/17 Maria Cristina Del'Esposti Pessanha Portugal
04610/17 Liana da Silva Souza Elias
04611/17 Aline Julio Machado
04613/17 Elzeli Coelho de Almeida Fernandes
04616/17 Carla Martins Pessanha
04618/17 Maria Bernadete de Azevedo Barreto
04625/17 Nilda Reis
04626/17 Patricia Paula da Silva
04634/17 Norma Regina de Araujo Dias Felix
04629/17 Alinne Silva e Silva Severo
04635/17 Viviane Soares da Silva
04671/17 Joana de Freitas Tavares Campista
04673/17 Gracieli Carvalho Gomes
04675/17 Soraya das Neves Barcelos Machado
04676/17 Silvana Caldas Costa Maciel
04678/17 Graziele da Silva Nunes Reis
04681/17 Franciluce Nogueira Vieira
04682/17 Erica Machado Barreto
04684/17 Geruzia de Nazaré Soares do Amaral Barroso

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 13/09/2017

Fábio Gomes de Freitas Bastos
-Secretário Municipal de Governo -

Id: 2057795

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do
Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi concedido a AMPLA ENERGIA E SER-
VIÇO S/A, CNPJ N° 33.050.071/0001-58, através do Processo n°
339/2017, Certidão Ambiental, CONSTRUÇÃO DE REDE SECUNDÁ-
RIA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA na tensão de
127/220 volts, com aproximadamente 39 metros de extensão na Rua
Açú, s/nº, Farol de São Thomé, nesta cidade.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 11 de setembro 2017.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do
Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi concedido a AMPLA ENERGIA E SER-
VIÇO S/A, CNPJ N° 33.050.071/0001-58, através do Processo n°
340/2017, Certidão Ambiental, CONSTRUÇÃO DE REDE SECUNDÁ-
RIA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA na tensão de
127/220 volts, com aproximadamente 46 metros de extensão na Rua
Pinheiro Machado, s/nº, Farol de São Thomé, nesta cidade

CAMPOS DO GOYTACAZES, 11 de setembro 2017.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do
Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi concedido a ENGEATEC TECNOLO-
GIA EM AÇO LTDA - ME, CNPJ N° 39.685.821/0001-44, através do
Processo n° 214/2017, Licença de Instalação e Operação, válida até
12 de setembro de 2021, para FABRICAÇÃO DE ESTRUTURAS
METÁLICAS, tais como torres andaimes tubulares e semelhantes
(USINAGEM), situado na Av. Alberto Lamego nº 289/307 - Pq. Ca-
lifórnia, nesta cidade estando esta situada sob as coordenadas UTM
Sirgas 2000 24k 263504.59 m E 7591456.50 m S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 12 de SETEMBRO de 2017.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do
Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°

01/2015, torna público que foi requerido pela ONCOBEDA SERVIÇOS
MÉDICOS LTDA, CNPJ N° 01.579.840/0001-13, através do Processo
n° 344/2017, Licença de Instalação e Operação para serviços de ra-
dioterapia, laboratórios clínicos, atividade médica ambulatorial com re-
cursos para realização de exames complementares, serviços de diag-
nóstico por registro gráfico, atividade de atendimento hospitalar, ativi-
dades de atendimento em pronto-socorro e unidades hospitalares para
atendimento a urgência, atividades de fornecimento de infraestrutura
de apoio e assistência a paciente no domicílio, situado na Rua Sal-
danha Marinho, nº 422 - Centro, neste município de Campos dos
Goytacazes (RJ).

CAMPOS DO GOYTACAZES, 12 de Setembro 2017.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do
Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi requerido pela VALOR 1 EMPREEN-
DIMENTOS IMOBILIÁRIOS SPE LTDA, CNPJ N° 22.794.254/0001-36,
através do Processo n° 346/2017, Licença Prévia e de Operação,
para construção de edifício residencial vertical com 20 pavimentos, si-
tuado na Rua Almirante Greenhalgh, nº 89/92 - Parque Tamandaré,
neste município de Campos dos Goytacazes (RJ).

CAMPOS DO GOYTACAZES, 13 de Setembro 2017.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Id: 2057791

Instituto de Previdência de Servidores do
Município de Campos dos Goytacazes

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº.431/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

Convocar os servidores abaixo relacionados, para compare-
cerem à Avaliação Médica, que será realizada no dia 14 de Setembro
de 2017 (quinta-feira), às 08:00 horas, pelo Médico Perito; Dr. José
Danilo Rangel, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n°
173, Centro, com o objetivo de avaliar o estado geral de saúde, con-
forme solicitação feita nos respectivos encaminhamentos abaixo rela-
cionados:

Servidor Matrícula Processo
CONCEIÇÃO DE MARIA DE
SOUZA CARVALHO

7148 AVALIAÇÃO MÉDICA

VERA LUCIA GONÇALVES
MOTHE

7760 AVALIAÇÃO MÉDICA

GISELLE DE SOUZA GOMES
HENRIQUES CABRAL

21268 AVALIAÇÃO MÉDICA

ALINE MANHÃES SIQUEIRA 18718 AVALIAÇÃO MÉDICA
IVONE NOGUEIRA DE CAR-
VALHO

26373 AVALIAÇÃO MÉDICA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 12 de Setembro de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº.432/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

Convocar os servidores abaixo relacionados, para compare-
cerem à Avaliação Médica, que será realizada no dia 15 de Setembro
de 2017 (sexta-feira), às 08:00 horas, pelos Médicos-Peritos; Dr. Ma-
noel Corraes e Dr. Sérgio Medeiros Ribeiro, na sede do PREVICAM-
POS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objetivo de avaliar o
estado geral de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos en-
caminhamentos abaixo relacionados:

Servidor Matrícula Processo
WILSON RENATO HEIN-
DENFELDER

16279 AVALIAÇÃO MÉDICA

SOLANGE MARIA ROSA 7630 AVALIAÇÃO MÉDICA
WASHINGTON FRANCIS-
CO CORREA

27411 AVALIAÇÃO MÉDICA

CLAUDINETE BELO MACE-
DO

26290 AVALIAÇÃO MÉDICA

MARILAND I GOMES DE
AZEREDO

5817 AVALIAÇÃO MÉDICA

HELICA MARIA GONÇAL-
VES BERNARDEZ

15971 2017.115.002289-1-PA

Campos dos Goytacazes-RJ, 12 de Setembro de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 433/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-

DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. DANÚBIA DA SILVA BASTOS AZEVEDO,
matrícula n°: 33745, acompanhada de seu filho PEDRO LUCAS DA
SILVA AZEVEDO, para comparecerem à Junta Médica composta pe-
los Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros
Ribeiro, que será realizada no dia 15 de Setembro de 2017 (sexta-
feira), às 08:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres,
n° 173, Centro, com o objetivo de avaliar o estado geral de saúde de
seu filho, conforme solicitação feita no Processo nº. 2017.115.001008-
8-PA - REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

Campos dos Goytacazes-RJ, 12 de Setembro de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 434/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. JOSANE MARIA FLOR DA ROZA, matrí-
cula n°: 10455, acompanhada de sua filha THAÍS ROZA PUGLIA, pa-
ra comparecerem à Junta Médica composta pelos Médicos Peritos Dr.
Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ribeiro, que será reali-
zada no dia 15 de Setembro de 2017 (sexta-feira), às 08:00 horas, na
sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o
objetivo de avaliar o estado geral de saúde de sua filha, conforme
solicitação feita no Processo nº. 2017.115003177-9-PA - RENOVAÇÃO
DE REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

Campos dos Goytacazes-RJ, 12 de Setembro de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 435/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. MARGARETH DE OLIVEIRA NASCIMEN-
TO, matrícula n°: 10455, acompanhada de seu esposo MANOEL
CARLOS DE MOURA PEREIRA, para comparecerem à Junta Médica
composta pelos Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio
Medeiros Ribeiro, que será realizada no dia 15 de Setembro de 2017
(sexta-feira), às 08:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto
Torres, n° 173, Centro, com o objetivo de avaliar o estado geral de
saúde de seu esposo, conforme solicitação feita no Processo nº.
2017.003715-9-PA - RENOVAÇÃO DE REDUÇÃO DE CARGA HO-
RÁRIA.

Campos dos Goytacazes-RJ, 12 de Setembro de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 436/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. CÍNTHIA CABRAL MACHADO, matrícula
n°: 16693, para comparecer a Junta Médica composta pelos Médicos
Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ribeiro, que
será realizada no dia 15 de Setembro de 2017 (sexta-feira), às 08:00
horas , na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Cen-
tro, conforme solicitação feita no Processo nº. 2017.115.005119-0-PA -
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

Campos dos Goytacazes-RJ, 12 de Setembro de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº.437/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

Convocar os servidores abaixo relacionados, para compare-
cerem à Avaliação Médica, que será realizada no dia 18 de Setembro
de 2017 (segunda-feira), às 13:30 horas, pelos Médicos-Peritos; Dr.
Manoel Corraes e Dr. Sérgio Medeiros Ribeiro, na sede do PREVI-
CAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objetivo de ava-
liar o estado geral de saúde, conforme solicitação feita nos respec-
tivos encaminhamentos abaixo relacionados:

Servidor Matrícula Processo
DALVA HELENA FERREIRA
ALVES

26547 AVALIAÇÃO MÉDICA

MARINEIA JULIO DA SILVA 12318 AVALIAÇÃO MÉDICA
NEUZA PEDROSA 28252 AVALIAÇÃO MÉDICA
MICAELA MARIA ROBAINA
DEFANTI

15992 AVALIAÇÃO MÉDICA

CLAUDIA MARCIA BARRE-
TO DE SOUZA MANHÃES

26517 AVALIAÇÃO MÉDICA

PUBLIQUE-SE.
Campos dos Goytacazes-RJ, 12 de Setembro de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

Id: 2057669



3Ano IX - No- CXI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 14 de setembro de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos Goytacazes - CODEMCA



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano IX - No- CXI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 14 de setembro de 2017



5Ano IX - No- CXI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 14 de setembro de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.6 Ano IX - No- CXI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 14 de setembro de 2017

Id: 2057808

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SUS

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

Campos dos Goytacazes (RJ), 13 de setembro de 2017.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas Atribui-
ções legais: CONVOCA os Senhores Conselheiros para a Reunião
Extraordinária do CMS a realizar-se no dia 15 de setembro de
2017, às 19 horas, no Auditório do CMS, Localizado à R: Volun-
tários da Pátria, 875- fundos - Centro, com a finalidade de tomar
conhecimento, discutir e decidir na reunião do C.M.S. os seguintes as-
suntos em pauta:

1 - Leitura e Aprovação da Ata Anterior;

2 - Relatório das Comissões Permanentes do CMS;

2.1 - Comissão Permanente de Contratos e Convênios;

2.2 - Comissão Permanente de Controle e Avaliação;

2.3 - Comissão Permanente de Orçamento e Finanças;

3 - Relatórios de Comissões Especiais do CMS;

4 - Assuntos Gerais.

Drª Fabiana de Mello Catalani Rosa
Presidente do C.M.S.

João Acácio Filho
Presidente

Comissão Especial para Decidir o Novo Formato
da Secretaria Executiva do C.M.S.

Id: 2057810

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 2017.045.000004-9-PR
Pregão nº 001/2017
Contrato nº 0068/2017
Empresa Contratada: AVANTE BRASIL COMÉRCIO EIRELI - ME.
CNPJ: 22.706.161/0001-38
Objeto: Aquisição de medicamentos para atender as demandas da
Secretaria Municipal de saúde e Fundação Municipal de Saúde, con-
forme demais especificações que se encontram descritas no edital e
seus anexos.
Valor: R$ 369.630,00 (Trezentos e sessenta e nove mil, seiscentos e
trinta reais).
Data da Assinatura: 31/08/2017.

Campos dos Goytacazes, 12 de setembro de 2017.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

Id: 2057790

AVISO DE ABERTURA DE PRAZO DE OFERECIMENTO
DE CONTRARRAZÕES NA FASE DE JULGAMENTO DE OFERTAS
DO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2017 PARA A PARTICIPAÇÃO
COMPLEMENTAR DA INICIATIVA PRIVADA NA EXECUÇÃO DE
AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE E O CREDENCIAMENTO DE
PRESTADORES DE SERVIÇOS DE SAÚDE NO SISTEMA ÚNICO
DE SAÚDE, DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, ES-
TADO DO RIO DE JANEIRO.

Processo Administrativo nº. 2017.115.0026909-9-PA

O Presidente da Comissão Especial de Elaboração, Proces-
samento e Julgamento dos Chamamentos Públicos do Conselho Mu-
nicipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
com fulcro Portaria MS nº. 2.567/2016, torna público e comunica aos
interessados que o Instituto de Doenças Nervosas e Mentais Ltda.
(fls. 1768/1770 e 1781/1782); o Instituto de Medicina Nuclear e En-
docrinologia Ltda. (fls. 1771/1780); a Sociedade Portuguesa de Bene-
ficência de Campos (fls.: 1783/1785); o Hospital Escola Álvaro Al-
vim/Fundação Benedito Pereira Nunes (fls. 1786/1797); e, a Santa Ca-

sa de Misericórdia de Campos (fls. 1798/1803), se manifestaram nos
autos no período do prazo recursal. Ficando, a partir da publicação
deste, ABERTO O PRAZO (cinco dias úteis) PARA O OFERECIMEN-
TO DE CONTRARRAZÕES.

O processo administrativo nº. 2017.115.0026909-9-PA estará
disponível para vistas dos ofertantes, na sede do Conselho Municipal
de Saúde de Campos dos Goytacazes/RJ, sito à Rua Voluntários da
Pátria, nº. 875 (fundos/Altos), centro, Campos dos Goytacazes/RJ, no
horário de 9h às 16h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município
de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais.

Campos dos Goytacazes/RJ, 12 de setembro de 2017.

EDGARD ANDRADE CORRÊA
Presidente da Comissão Especial de

Elaboração, Processamento e
Julgamento dos Chamamentos Públicos do

Conselho Municipal de Saúde

Id: 2057789


